fol. Lxxxxv v: « Eugenius etc. Dilecto filio Mag''" Rosello de Rosellis

« aplicae Camere clerico terrarum Rivifrigidi, Ruviani, Vallamfrede

« Tiburtine dioc. ac nonnuUarum terrarum et locorum diversarum

« dioc. ad dilectum filium Antonium de Rivofrigido de Columna,

« quem cum ipsius terris et locis sub nostra et Romane Ecclesie tu-

« tela et proteccione suscepimus, pertinencium et spectancium nostro

« et Romane Ecclesie nomine gubernatori salutem etc. Dum onus

« universalis dominici gregis superna nobis disposicione iniunctum

« diligenter attendimus, videntes quod circa singula per nosmetipsos

« exolvere non valemus debitum apostolice servitutis, viros notabiles

« et insignes sciencia et virtute prò benegerendis negociis nostris et

« diete Ecclesie deputamus, ut ipsorum cooperatione iniunctum nobis

« a Deo ministerium facilius exequi valeamus. Sane licet cunctorum

« christifidelium statum pacificum intenta mentis acie attendamus,

« tamen terras Rivifrigidi, Ruviani et Vallamfrede Tiburtine dioc. ac

« nonnullas alias terras et loca ad praefatum Antonium de Rivofri-

« gido de Columna spectantia et pertinencia cum omnibus habitato-

« ribus et incolis eorumdem singulari caritatìs et benivolencie af-

te fectu intuemur. Attendentes itaque quod tu quem in magnis et

« arduis eximia virtute et scientia probatum graciarum Dominus mul-

« tifariam insignivit, praefatas terras et loca divina assistente gracia

« circumspecte et fideliter gubernabis, te in praefatis terris et locis

« gubernatorem prò nobis et dieta Ecclesia in temporalibus gene-

« ralem auctoritate apostolica ex certa sciencia usque ad nostrum

« beneplacitum facimus, constituimus et eciam deputamus, tibì nichi-

« lominus nostro et eiusdem Ecclesie nomine praefatas terras et loca,

« incolas et singulares personas cuiuscumque status vel condicionis

« fuerint nobis et diete Ecclesie rebelles ad nostram et eiusdem Ec-

« clesie obedienciam et devocionem reducendi, recipiendi nec non

« terras et loca praefata, habitatores et incolas dicto nomine refor-

« mandi, regendi, gubernandi et administrandi ac in eis iurisdictionem

« omnimodam exercendi, civiles et criminales causas per te vel alium

« audiendi et examinandi ac exequendi atque in praefatis terris et

« locis potestates, iudices et officiales constituendi, suspendendi et re-
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tiochia, e se l'accordo riusci (i), forse il governatore Ro-

selli non ne andò senza merito.

Stabilito per tal modo il vincolo di relazione probabile

tra i Roselli e la Francia, tra i Roselli e i Colonnesi, nella

clientela de' quali 1' I. viveva, si rende men difficile il con-

getturare per qual guisa la leggenda che li riguarda trovò

posto nel diario di esso; sia che egli medesimo l'abbia

foggiata, sia che l'abbia raccolta per primo. Certo che se

essa arieggia, come dicemmo, lo stile dei Fragmenta hi-

storiae romanae, certe caratteristiche filologiche la manten-

gono stretta al tempo in cui visse 1' I. Quando Stefano dei

Roselli mise mano alla spada e il pontefice voleva gU fosse

« movendi, treugas et vindicias inducendi et firmandi, occupataque

« iniuste ab illorum detentoribus eripiendi et recipiendi, processus

« quoque, condempnaciones diffidaciones et finas criminales latas tol-

« lendi, cassandi et eosdem reaffidandi, ac eciam centra omnes et

« singulos hostes et dictarum terrarum pacis inquietatores et turba-

« tores exercitus et auxilia indicendi et congregandi, et demum omnia

« alia et singula quae ad huiusmodi gubernatoratus officium eiusque

« liberum exercitium pertinent de consuetudine vel de iure, aliena-

« tione tandem rerum immobilium ac propterea mobilium dumtaxat

« excepta, et que ad quietem et pacificum statum dictarum terrarum

« et locorum, habitatorum et incolarum predictorum cedere videris,

« etiamsi mandatum exegerint speciale, faciendi, mandandietexequendi

« plenam et liberara concedentes harum serie potestatem. Mandantes

(c omnibus et singulis praedictarum terrarum et locorum officialibus,

« castellanis, stipendiariis quoque tam equestribus quam pedestribus

« in prefatis terris et locis ad dicti Antonii stipendia militantibus nec

« non incolis et habitatoribus supradictis quod tibi plerte pareant et

« intendant. Alioquin processus, finas et penas quos et quas per te

« proferri contigerit ratas habebimus ac facicmus auctore Domino
« usque ad satisfactionem condignam inviolabilitcr obscrvari. Tu igitur

« ipsius gubernatoratus officium tibi a nobis ut premittitur iniunctum

« sic exercere studeas sollicitc, fideliter et prudentcr quod ex lauda-

« bilibus operibus tuis propter nostram et diete Ecclesie graciam a

«largitore munerum superiorum beatae vitae pracmia tribuantur.

«f Dat. etc. .VI. id. iulii anno sccundo ».

(i) Cf. Theiner, Codex dipi. Ap. Sed. Ili, 322 e sgg.
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tagliata la testa, «lo re di Pranza lo domandò per
«homo morto et habbelo », la qual frase sa dei tempi

delle milizie mercenarie (i); e muore non appena i mu-